22. Roma — Re €arlo ordina che si perseguitino Manfredi Ma-
letta detto Conte Camerario e Giovanni di Procida, i quali latitano
pel Regno (123). E nello stesso tempo scrive ad Ottone de Luco
aver saputo avere esso Ottone dato ricovero nella sua terra a’ detti
Manfredi Maletta e Giovanni di Procida; per la qual cosa sotto pena
della persona e della confisca di tutte le sue terre, che possiede nel
distretto della cittd di Roma, gli ordina di subito e senza dilazione
veruna consegnare que’'due suo1 proditori a Rainaldo deConchis suo
servo fedele, a Domanio de Scalchis ed a Rainaldo di Mastrogiaco-
mo cittadini romani (124).

Nello stesso di serive al Vicario, a’ giudici ed alla Universita di

43. In terris Terre Laboris, e quindi incomincia dalla Terra di Arienzo, e pro-
segue con Avella, Baiano, Cicala, Palma, Ottaiano, Somma, Procida ed Ischia. di
Procida dice—1In Procida. Dominus Ivannes de Procida proditor tenet medie~
tatem et plus dicte Insule an. val. unc. 60 cum vassallis et iuribus fol. 38 t.
€ poi termina cosi: In Ischa, venerunt Galee Pisanorum in quibus erant pro-
ditores Domini Regis videlicet Comes Henrichettus, Comes Fredericus Lancea,
Dominus Riccardus Filangerius, Marinus Capicius et quamplures alii ve-
nerunt apud Ischam mense Augusti anno XIe Indictionis et clamaverunt
lautes Corradini, quibus non fuit responsum per homines dicte Insule, unde
ipsi descenderunt et tam masculis quam feminas ceperunt, et ex eisdem mu=
lieribus virgines fere centum disvirginaverunt et alias turpiter tractaverunt,
mobilia ceperunt, domos combusserunt vites et arbores inciderunt, galeas et
barcas concremarunt et fissis furcis homines quos ceperunt suspendere vole=
bant, unde coacti sunt recipere vexilla Corradini, sed animo alieno. Et tam-
diu dicta Universitas ipsa Insignia dicti Corradini conservavit quamdiv Ga~
lee ipse steterunt in Castro maris de Surrento. et ipsis recedentibus ab ipso
castro universitas ipsa insignia ipsa statim proiecit et speciales nuncios suos
ad dominum Archiepiscopum Neapolitanum et Capitanium Regiuwm, qui tunc
Neapoli morabatur, direxit denunciando ets quod licet homines ipsius Insule
insigriia sew verilla Corradini a Galeis pisanorum receperint laude ipsi Cor=
7adino respondentes ob potentiam illorum gqui in Galeis erant, tamen homines
Epsius terre fuerunt sunt et erunt ad fidelitatem domini nostri Regis Karoli
et terram ad honorem et gloriam sui nmominis detinent. fol. 44. Questa de~
Pposizione si fa da taluni di quelli isolani i quali per iscagionarsi della impu-
tazione di ribelli, inventarono tutte quelle turpitudini ed esagerando le violenze
sofferte. E mai da credersi che gente nobile e facoltosa quali erano i Lancia
i Filangieri i Capece e simili baroni, facessero preda de’ rozzi e miserabili mobili
di que’ meschini isolani ? Non parlo degli abusi e delle devastazioni, che io
reputo affatto calunnie per la stessa ragione di farsi credere quelli isolani mar-
tiri per fedelta serbata a re Carlo.
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Grasse, che in premio de'servigt resigli da Giovanni Conterio, loro
concittadino, con le sue genti nella battaglia contro Corradino, lo
a cinto cavaliere, e quindi per le prerogative e privilegt dovuti ai
militi, & esente ed immune da ogn1 tributo taglia e colletta (125).